
44
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

vzdělávacího programu určeného pro učitele – cílem bylo přiblížit pedagogům uvolněné 
úlohy z mezinárodních šetření a nabídnout inspiraci pro jejich využití ve výuce a podpořit 
tak zvyšování kvality výuky. ČŠI nabízí také realizaci těchto vzdělávacích programů přímo 
ve školách.

3.1 

Podmínky základního vzdělávání

3.1.1 Školy a žáci v základním vzdělávání 

Údaje uvedené ve výkazech MŠMT potvrzují dlouhodobý trend nárůstu počtu základních 
škol zapsaných do rejstříku škol a školských zařízení (vzniklo 17 nových základních škol). 
Pokračuje také nárůst počtu soukromých základních škol, jejich podíl je 5,2 % z celkového 
počtu 4 172 základních škol oproti 4,7  % z  celkového počtu 4 155 škol ve školním roce 
2017/2018. Nejčastějším důvodem pro jejich založení zůstává poptávka rodičů nebo záměr 
zřizovatele nabídnout alternativní vzdělávací přístup, např. školy Montessori, waldorfské 
apod. (55,2 %), následuje poptávka rodičů po profilaci vzdělávání, např. jazykové, sportovní 
zaměření apod. Dalším podnětem bývá expanze již dříve založeného soukromého subjektu, 
např. již dříve existující MŠ, SŠ či ZŠ (31 %), rozšíření nabídky (24,1 %) nebo účelné využití 
volných materiálních podmínek, např. budova po zaniklé škole (10,3 %). Výrazně se zmírnil 
pokles počtu škol pro  žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (byly zrušeny 3 školy 
oproti 17 ve školním roce 2017/2018), jejich podíl zůstává mírně pod 8 %. Podíl žáků vzdě-
lávajících se v těchto školách se nezměnil (zůstává na úrovni 2,4 %). Také pokles podílu škol 
se speciálními třídami nebo třídami zřízenými podle § 16 odst. 9 školského zákona i podíl 
žáků vzdělávajících se v těchto třídách je minimální. Podíl církevních škol (1,1 %) a malých 
škol, tj. ZŠ do 150 žáků (51 %), zůstává stabilní.

Tabulka 17 
Školy v základním vzdělávání

Sledovaný parametr ČR  
(statistika MŠMT)

Základní školy
2016/2017 2017/2018 2018/2019

Počet škol celkem 4 140 4 155 4 172
 z toho počet škol pro žáky se SVP 349 332 329
Podíl soukromých škol (v %) 4,3 4,7 5,2
Podíl církevních škol (v %) 1,1 1,1 1,1
Podíl malých škol (ZŠ do 150 žáků) 51,6 51,5 51
Počet tříd 45 116 46 023 46 774

V souvislosti s pokračujícím kladným demografickým vývojem ve věkové skupině 6 až 
15 let dochází ke zvyšování počtu žáků v ZŠ, a to na prvním i na druhém stupni. Narůst 
podílu žáků se zdravotním postižením se mírně zpomalil. Pokračuje také nárůst počtu tříd, 
stabilní zůstává průměrný počet žáků na jednu třídu (20,1 žáka). Mírně se snížil na prvním 
stupni (19,9 žáka), naopak k mírnému zvýšení došlo ve třídách druhého stupně (20,4 žáka). 
Pokračuje trend zvyšování podílu žáků plnících školní docházku podle § 38 školského zá-
kona (vzdělávání v zahraničí nebo v zahraniční škole v ČR – 0,99 %) a žáků plnících školní 
docházku podle § 41 školského zákona (individuální vzdělávání – 0,34 %).


